(a) In luogo di lectione.
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satis|factum quia sic actum est sollemniter inter eos ex pacto quod ea
bona omnia suo nomine suprascriptus Be|nutus iure pigneris posside-
at et quasi. Et se pro eo et eius nomine constituit eadem bona omnia
precario | possidere et quasi, hoc actum est inter eos quod non possit
probari vel opponi aliqua soluctio vel exceptio | seu compensactio su-
prascripte pecunie vel alicuius eius partis sive aliquod aliud contra pre-
sens instrumentum per testes | vel ullo alio modo nisi per cartam pu-
blicam notarii vel quod huius carte sceda sit cassata. Actum in | curia
Communis Castelli Castri presentibus Masseuccio vinario quondam
Costantini et Nocho filio | Pandolfi calafati nuntiis testibus ad hec ro-
gatis, dominice incarnactionis anno millesimo | trecentesimo septimo,
indictione quarta, ydus iunii.|
(SN) Ego Bulgarinus filius quondam Guidarelli imperiali | auctori-
tate notarius predictis omnibus interfui et hec omnia rogatus scri|psi
et firmavi meoque signo signavi.|

35

Constitutio sindicorum

1307 ottobre 24, Cagliari

Gli Anziani del Comune di Cagliari nominano loro sindaci Betto Alliata e
Francesco Patterio, con il compito di esporre al Comune di Pisa tutte le
loro ambascerie.

A.S.P., Diplomatico Alliata 1308 ottobre 24, pergamena corta.
Originale [A], pergam., mm. 240 x 412.
Inchiostro marrone chiaro. Stato di conservazione: la pergamena, gravemente dan-
neggiata dall’umidità e dall’usura, presenta un taglio profondo nella parte centrale.
Non è stato possibile colmare parecchie lacune dovute alla caduta della membrana e
all’evanitura dell’inchiostro.
La scrittura corre parallela al lato minore della pergamena.
Note dorsali: in alto è la segnatura archivistica “Dep.° Alliata 1308 ottobre 24”; se-
gue l’indicazione: “N° 160” corrispondente alla vecchia segnatura. Al centro, in
scrittura coeva al documento: “Sindichato del Comune di Chastello di Chastro”.
Per la datatio chronica è usato lo stile dell’incarnazione secondo il computo pisano;
l’anno 1308 corrisponde al 1307 del computo moderno. Una conferma viene dal-
l’indizione sesta.
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In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti amen. Ex hoc publico in-
strumento sit omnibus manifestum quod | Franciscus Lumia nota-
rius prior Antianorum, magister Vannes phisicus, Guantinus de
Ortu, Oddo condam Hubaldi notarius, Guillelmus de [...],| Cerone
Bonacuisti, Colus de Farneta, dominus Nicolus iudex et Accorsellus
copertoriarius, Antiani Communis et populi terre Castelli Castri |
Antianatus nomine pro ipso Communi et populo terre Castelli Ca-
stri, Vannes de Seta, Gambellus Zibibbus, Marcus de Seta, B[...]inus
Guillelmi, | [...] Fredericus Labbrutte, Vannes Laurentii notarius,
Arzochus Scarpecta capitanei societatum Rugarum prefati Commu-
nis et populi | Castelli Castri, Iacobus de Putignano consul, Bona-
iuncta Grassolinus, Puccius Bensi, Ligus Mathei, Bato Caulinus, |
Marzuchus notarius, Masinus Orlandi, Francischus Tempi, Hubal-
dus de Septimo et Vannes Moriconis sapientes electi | et additi a su-
prascriptis dominis Anthianis et capitaneis societatum ad infrascrip-
ta sequentibus formam balie eis date et concesse a consilio maiori et
minori | Communis et populi terre Castelli Castri celebrati hoc
anno ante ecclesiam Sancte Marie predicti Castri ubi fiunt(a) consilia
dicti Castri millesimo trecentesimo octavo | indictione sexta quinto-
decimo kalendas novembris habentes de infrascriptis plenam baliam
et liberam potestatem in presentia prudentis viri | domini Cionis
Rau castellani Castelli Castri pro Communi pisano constituti eius-
que decreto et auctoritate et consensu interpositis, fecerunt, consti-
tuerunt | ordinaverunt et convenerunt [...] Communis Castelli Ca-
stri sapientes et discretos viros Bectum Agliatam filium quondam
Galgani Aliate | de cappella Sancti Andree forisporte et Francischum
Pacterium notarium de cappella Sancte Marie Maddalene pisanos ci-
ves licet absentes tamquam presentes sindicos | Communis Castelli
Castri et quemque eorum in solidum ita quod conditio occupantis
non sit melior altera et quod unus inceperit alter presit exequatur |
[...] iure plenario cum effectu ad proponendum pro suprascripto
Communi Castelli Castri et eius vice et nomine semel et pluries et
tenens et continens predictis | sindicis vel eorum alteri videbitur et
placebit coram dominis pisanorum potestate, capitaneo, Antianis,
consilio et Communi Pisarum et quoque eorum | tam presentibus

(a) fiunt in calce al documento con segno di richiamo.
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quam futuris. Et ad exponendum predictis dominis pisanorum pote-
state, capitaneo, Antianis, consilio et Communi Pisarum et quoque
eorum | et coram eis et quoque eorum pro parte suprascripti Commu-
nis Castelli Castri omnes et singulas ambaxiatas et alia omnia et singu-
la que predictis sindicis | vel eorum alteri a dicto Communi Castelli
Castri sive a quibuscumque aliis officialibus et personis Communis
Castelli Castri pro ipso Communi Castelli | Castri comictentur pro-
ponenda et exponenda suprascriptis dominis potestati, capitaneo et
Antianis consilio Pisarum vel eorum alteri. Et | responsiones predicta-
rum ambaxiatarum et consiliorium omnium per dictos sindicos vel
eorum alterum proponendorum et exponendorum ut predicitur et
omnia | alia et singula que suprascriptis sindicis vel alteri eorum vide-
buntur pro bono et utilitate suprascripti Communis Castelli Castri a
suprascriptis dominis potestate, capitaneo, | et Antianis consilio et
Communi Pisarum [...] eorum portandum, incipiendum et excipien-
dum sibi vice et nomine suprascripti Communis Castelli Castri fieri
faciendum. Et ad | [...] per predictos et circa predicta [...] predicta et
omnes expensas opportunas et necessarias. Et generaliter ad | [...] alio-
rum faciendum et fieri faciendum que ad executionem predictorum
vel alicuius eorum fuerint opportuna | [...] fieri vel explicari non pos-
set dantes et concedentes vice et nomine Communis Castelli | Castri
[...] sindicis et cuilibet eorum licet absentibus tamquam presentibus
in solidum in predictis et circa predicta | [...] et liberam et generalem
baliam et potestatem. Promictentes vice et nomine | Communis Ca-
stelli Castri habere firmum et tenere ratum et firmum et ratum teneri
facere totum et quicquid suprascripti sindici | vel eorum alter [...] sive
[...] predictis et [...] predicta et quodlibet predictorum. Et contra non
venire vel facere aut fieri facere | pro Communi Castelli Castri [...] ip-
sius et [...] me Nuccium notarium de Fabrica scriba publicum Com-
munis et populi terre Castelli Castri | pro Communi pisano scribere
rogaverunt. Actum in Castello Castri in domo suprascripti Commu-
nis ubi fiunt consilia senatus suprascripti Communis, presentibus
Henrico filio | quondam Laurentii notario et scriba publico Antiano-
rum suprascripti Communis Castelli Castri, Vanne filio quondam Co-
scii de cappella Sancti Michaelis Discalciatorum sergente | suprascripti
Communis Castelli Castri et Petro Niello nuntio suprascripti Com-
munis Castelli Castri filio quondam Galgani testibus ad hec vocatis et
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rogatis. Dominice | incarnationis anno millesimo trecentesimo octavo,
indictione sexta, nono kalendas novembris.
(SN) Ego Nuccius de Fabrica filius quondam Bonaccursi notarii pi-
sanus civis imperatorie | dignitatis notarius et nunc scriba publicus
Communis et terre Castelli Castri pro Communi pisano | predictis
omnibus et singulis interfui et hanc inde cartam rogatus scribere
scripsi | et in publicam formam redegi.

36

Solutio

1308 aprile 26, Cagliari

Puccio Guadrada, in veste di procuratore di Betto da Buti del fu Ugolino
Alberti, dichiara di aver ricevuto da Guido del Tignoso, agente per conto
dei fratelli Betto e Bindo Alliata, 2.000 lire di denari aquilini minuti; som-
ma di denaro che i fratelli Alliata dovevano a Betto da Buti per l’acquisto di
diverse mercanzie.

A.S.P., Diplomatico Alliata 1309 aprile 26, pergamena corta.
Originale [A], pergam., mm. 155 x 335.
Inchiostro marrone scuro.
Rigatura a secco. La scrittura corre parallela al lato minore della pergamena.
Note dorsali: in alto è la segnatura archivistica “Dep.° Alliata 1309 aprile 26”; segue
l’indicazione: “N° 169” corrispondente alla vecchia segnatura. Al centro, in scrittura
coeva al documento: “Domino Betto Aglata et conpagni in Pisa”; in basso: “Charta
contra Becto da Bucti per chome Puccio Gualdrada riceve per lui fiorini 2000 d’oro per
prochularia ch’avea da lui fatta a dì [...] del 1309”.
Per la datatio chronica è usato lo stile dell’incarnazione secondo il computo pisano;
l’anno 1309 corrisponde al 1308 del computo moderno. Una conferma viene dal-
l’indizione sesta.

Edizione
- F. ARTIZZU, Documenti inediti, vol. I, doc. 59, pp. 95-96.

In eterni Dei nomine amen. Ex hoc publico instrumento clareat lectio-
ne | quod Puccius Guadrada certus nuntius et legiptimus procurator
specialiter constitutus a Becto de | Buiti condam Ugolini Alberti legip-
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time factus et constitutus ad hec infrascripta facienda ut de ipsa | pro-
curactione continetur in carta inde rogata, scripta et firmata Buggee in
domo gabelle vini | a Danielo Stangeta notario sacri imperii sub annis
Domini a nativitate millesimo trecentesimo | octavo die tertia martii
circha tertiam sexte indictionis, vel sub alio die seu datali, et a me Rai-
nerio | Lanciapile notario visa et lecta, procuratorio nomine pro pre-
dicto Becto coram me Rainerio Lanciapile notario | condam Ugolini
Lanciapili et testibus infrascriptis, interrogatus a Guidone Tineosi pisa-
no cive condam | Iucchi, interrogante vice et nomine Becti Agliate et
Bindi Agliate fratrum et pro eis et quoque eorum, | confessus est in ve-
ritate et non per errorem se procuratorio nomine pro predicto Becto de
Buiti recepisse et apud se | habere ab eo dante et solvente vice et nomi-
ne suprascriptorum Becti Agliate et Bindi Agliate fratrum | et pro eis et
quoque eorum et de bonis eorum societatis quam simul habent libras
duomilia denariorum aquilinorum minutorum | pro extimactione seu
valore librarum quinque milium quadringentarum quinquaginta octo,
soldorum sex et denariorm octo | denariorum pisanorum minutorum
summe florenorum duorum milium auri quos suprascriptus Bectus de
Buiti suprascriptis Becto Aglia|ta et Bindo Agliata fratribus seu altero
eorum recipere et habere debebit ex pecunia processa de pluribus | re-
bus et mercationibus per eundem suprascriptum Bectum ut dicebat eis
missis et receptis seu alia quacumque | iusta causa seu occasione sine
carta. De quibus suprascriptis omnibus et singulis suprascriptus Puc-
cius procurator suprascripti Becti | de Buiti procuratorio nomine pro
eo fecit eidem suprascripto Guidoni Tineosi presenti, stipulanti, agenti
et recipienti vice et | nomine suprascriptorum Becti Alliate et Bindi
Agliate fratrum et cuiusque eorum et pro eis et quoque eorum quietac-
tionem, | finem, liberactionem et absoluctionem. De quibus etiam pre-
dictis omnibus et singulis suprascriptus Puccius procurator suprascrip-
ti | Becti de Buiti procuratorio nomine pro eo vocavit se a suprascripto
Guidone Tineosi pro predictis Becto Agliata et | Bindo Agliata fratribus
et quoque eorum bene quietum, contentum et pagatum et inde ipsum
Guidonem Tineosi pro predictis | Becto Agliata et Bindo Agliata et
quoque eorum et ipsos suprascriptos Bectum Agliatam et Bindum
Agliatam et quemque | eorum et eorum et cuiusque eorum heredes et
bona penitus liberavit et absolvit. Et sollempni stipulatione suprascrip-
tus Puccius procurator | suprascripti Becti de Buiti procuratorio nomi-
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ne pro eo convenit et promisit suprascripto Guidoni presenti, stipulan-
ti, agenti et recipienti vice | et nomine suprascriptorum Becti Agliate et
Bindi Agliate fratrum et pro eis et quoque eorum, obligando inde se
procuratorio | nomine pro ipso Becto de Buiti et ipsum Bectum de
Buiti et suos heredes et bona sub pena dupli suprascripte pecunie, | sti-
pulatione promissa, suprascriptam exceptionem per se vel per alios non
opponere vel opponi facere in aliqua curia ecclesiastica vel seculari | nec
coram aliquo iudicante sine reclamatione et expensis curie et advocato-
rum et omnibus aliis que inde fierent | se eas ei integre per stipulatio-
nem sollempnem daturum et resarciturum promisit. Renuntiando
omni iuri, legibus, constituctionibus, auxiliis | et defensionibus et omni
alii iuri quo vel quibus se a predictis vel aliquo predictorum et nomina-
tim a pena tueri vel iuvare aut | liberare posset. Actum in Castello Ca-
stri in apotecha de medio apotecharum domus traverse Pontis Novi de
Spi|na que est in Ruga Mercatorum, presentibus Rainerio notario de
Vallesercli filio quondam Bellomi de Vallesercli, Petro Niello | nuntio
Communis suprascripti Castri quondam Galgani Argomenti et Colo
Amati quondam Betti Amati burgensibus suprascripti Castri testibus
ad hec | rogatis, dominice incarnationis anno millesimo trecentesimo
nono, indictione sexta, sexto kallendas maii.|
(SN) Ego Rainerius condam Ugolini Lanciapili imperiali | auctorita-
te notarius hanc cartam a me rogatam ro|gatus scripsi et firmavi.|